EMENDA MODIFICATIVA Nº  

Altera-se e § 1º do artigo 2º da Medida Provisória nº 1.039, de 2021, passando a vigorar 

com a seguinte redação:  

“Art. 2º ................. 

§ 1º A mulher provedora de família monoparental receberá, mensalmente, 

R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) a título do Auxílio Emergencial 2021.” 

JUSTIFICATIVA 

No momento de crise mais aguda da pandemia de COVID-19, com o aumento 

exponencial do número de mortes e desmedida inflação sobre itens básicos de consumo, 

como alimentação, combustíveis e energia, além do encerramento indevido do auxílio